**UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ**

**Fakulta humanitních studií**

**Institut mezioborových studií**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Brno 2007

Pavel Tesař

**UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ**

**Fakulta humanitních studií**

**Institut mezioborových studií**

**Psychická zátěž záchranářů při řešení extrémních situací
a psychologická služba Hasičského záchranného sboru ČR**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Vedoucí bakalářské práce:**

**doc. Ing. Antonín Řehoř, CSc.**

**Vypracoval:**

**Pavel Tesař**

**Brno 2007**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Psychická zátěž záchranářů při řešení extrémních událostí a psychologická služba Hasičského záchranného sboru ČR“ zpracoval samostatně a použil jen literaturu uvedenou v seznamu literatury.

Brno 10.4.2007

.....
Pavel Tesař

## **Poděkování**

Děkuji panu doc.Ing. Antonínu Řehořovi, CSc. za velmi užitečnou pomoc, kterou mi poskytl při zpracování mé bakalářské práce.

Dále bych chtěl poděkovat celému kolektivu Institutu mezioborových studií v Brně za jejich příkladný přístup ke studentům.

Také bych rád poděkoval mojí rodině za morální podporu a pomoc.

Pavel Tesař

# Obsah

<b>Úvod</b> <b>2</b>
<b>1. Záchrana osob</b> <b>3</b>
1.1 Podstata záchrany 3
1.2 Obecné faktory ovlivňující záchranu 5
1.3 Dílčí závěr 19
<b>2. Zátěžové situace a stres</b> <b>20</b>
2.1 Nebezpečí psychického vyčerpání (únavový syndrom) 20
2.2 Stres a psychické trauma 23
2.3 Psychologie šoku 32
2.4 Posttraumatická stresová porucha 33
2.5 Příklady zátěžových situací 34
2.6 Dílčí závěr 36
<b>3. Psychologická služba HZS ČR</b> <b>37</b>
3.1 Základní teze koncepce psychologické služby 37
3.2 Statut psychologických pracovišť 38
3.3 Etické zásady psychologa HZS ČR 39
3.4 Psychologická služba očima příslušníků HZS ČR 42
3.5 Dílčí závěr 44
<b>Závěr</b> <b>45</b>
<b>Resumé</b> <b>47</b>
<b>Anotace</b> <b>48</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů</b> <b>49</b>

# ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral: Zátěžová situace a stres, nebezpečí psychického vyčerpání, posttraumatické stresové poruchy a psychická traumata, kterým jsou vystaveni hasiči během zásahu a zda je o jejich duševní zdraví v rámci HZS psychologické služby dostatečně postaráno.

**Ze své šestnáctileté praxe u záchranářů vím, že záchrana osob patří k nejnáročnějším činnostem, kterou hasiči při zásahu provádí. Tato náročnost pramení z mnoha objektivních i subjektivních skutečností.**

*Cílem mé bakalářské práce je poukázat na velkou psychickou zátěž hasičů, které jsou záchranáři vystaveni během zásahu a s tím spojená rizika psychického vyčerpání a posttraumatické stresové poruchy a dalších psychosomatických poruch. Prokázat, že zřízení interní psychologické služby je přínosem pro samotné záchranáře.*

Je velmi důležité na úvod říci co je základním posláním Hasičského záchranného sboru, **je to chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, ať již se jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky.** To klade obrovské nároky na každého hasiče. Vždyť žádný z nich, když ráno nastupuje do služby, si není jist, jestli na druhý den bude odcházet ve stejném fyzickém i psychickém stavu. Je tolik různých typů zásahů a každý zásah má své vlastní specifika. Při každém výjezdu na něj čeká něčí neštěstí a hasiči musí, navzdory zraněním a emocionálním reakcím obětí, pokračovat v jejich práci. Je pochopitelné, že přitom musí vlastní myšlenky stranou. Vždyť jejich hasičská čest jim nedovolí, aby se vzdali, ačkoliv se situace může zdát beznadějná. Přesně podle služební přísahy:

**"Slibuji, že bude chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi, a to i s nasazením vlastního života. Při plnění svých povinností se budu řídit Ústavou, zákony a dalšími právními předpisy, důsledně plnit rozkazy a pokyny svých nadřízených a při svém jednání budu mít na zřeteli obecný zájem."<sup>1)</sup>**

<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru

# 1. Záchrana osob

Záchrana lidského života je nejdůležitějším úkolem jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen HZS ČR), v této kapitole jsou pojednány základní charakteristiky činností jimiž se řídí záchrana osob.

## 1.1 Podstata záchrany

### Právní aspekty

Nejprve si vysvětleme základní pojmy, s nimiž se budeme neustále potkávat.

Jednotka požární ochrany(dále jen JPO) plní tyto základní úkoly:

- provádí požární zásah podle příslušné dokumentace PO nebo při soustředění a nasazování sil a prostředků,
- provádí záchranné práce při živelných pohromách, jiných mimořádných událostech,
- podává neprodleně zprávy o svém výjezdu a zásahu krajskému operačnímu středisku Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen KOPIS).

V operačním řízení (dále jen „zásah“) provádí JPO mnoho činností, které můžeme rozdělit na **činnosti obecné a činnosti zvláštní**. To znamená, že některé činnosti se provádí při každém zásahu (vyhlášení poplachu jednotce, výjezd, jízda k zásahu a průzkum) a jde tedy o činnosti stálé. Naproti tomu jsou činnosti mezi, než patří také záchrana osob, které se provádí jen v některých případech neboli jsou-li nutné. **K těmto činnostem patří také např. hašení požáru, předání místa zásahu, záchrana zvířat, evakuace majetku atd.**<sup>2)</sup>

2

---

2 Ptáček B., Konspekty odborné přípravy JPO - Požární taktika – záchranné práce – MV 2001

## Cíl záchrany

Cílem záchrany osob je odstranění bezprostředního nebezpečí, které může ohrozit život nebo zdraví osob. Přitom odstranění nebezpečí musíme chápat jako velice různorodou činnost závislou na mnoha okolnostech. Podle charakteru ohrožení volí velitel zásahu potřebné taktické kroky, které mohou znamenat jak např. vynesení nebo vyproštění osob, tak třeba rychlou likvidaci vznikajícího požáru. Záleží na účelnosti zvoleného opatření a **vždy primárním prvkem bude takový krok, kterým bude zabezpečena největší možná ochrana životů a zdraví hasičů při zásahu i osob zachraňovaných.** Taková rozhodnutí učiní velitel zásahu nebo v případě nebezpečí z prodlení i ostatní hasiči na základě provedeného průzkumu nebo jinak zjištěných okolností.

## Pojem evakuace

V praxi se často zaměňují pojmy evakuace a záchrana osob. **Evakuace je tedy činnost směřující k rychlému opuštění nebo vyklizení objektů či území při hrozícím nebezpečí.** Jde o činnost, kterou jsou schopny provádět ohrožené osoby bez vnější pomoci ještě před vlastním působením havarijního nebo jiného děje. Klasickým hasičům nejznámějším příkladem evakuace, je opuštění objektu, v němž byl vyhlášen požární poplach, a to podle dopředu zpracovaného evakuačního plánu po stanovených únikových cestách.

## Pojem záchrana

Teprve tam, kde byla z nejrůznějších příčin znemožněna evakuace osob a vyvstane potřeba pomoci z venčí, hovoříme o **záchrane** osob. Pak již nerozlišujeme druh přicházející pomoci. Jestliže tedy je nutné ohrožené osoby vyvádět po schodištích za pomoci izolační dýchací techniky, jedná se již o záchrana a nikoliv o evakuaci.<sup>3)</sup>

## Možnosti jednotky

Tak jako hašení požáru má i při záchraně osob každá jednotka PO své taktické možnosti:

- jde o objem taktických činností, které může jednotka provádět při nasazení na záchranu osob.


[…]


**Z tohoto závěru je patrná jistá nedůvěra záchranářů k vlastní organizaci a je k zamyšlení proč tomu tak je a jaké cesty zvolit, aby se psychologická služba stala důvěrným přítelem, který podá pomocnou ruku a nebude za ni chtít duši.**

## Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na velkou psychickou zátěž hasičů, které jsou záchranáři vystaveni během zásahu a s tím spojená rizika psychického vyčerpání a posttraumatické stresové poruchy a dalších psychosomatických poruch. Prokázat, že zřízení interní psychologické služby je přínosem pro samotné záchranáře.

Jako metodu této práce jsem zvolil studium dostupné literatury týkající se problému a konzultace se samotnými zasahujícími hasiči. Dále jsem svoji práci opřel o vlastní zkušenosti a svoje prožitky ze zásahů.

Práce záchranářů sebou zcela jistě nese velkou zátěž a s tím spojená rizika, fyzického a psychického vyčerpání. Realitou současné doby je různorodost rizik, které hrozí při selhání člověka.

Ještě nikdy neovládali lidé tak velké energie, síly a hmoty jako dnes. To co bylo dříve lokální poruchou, může být dnes příčinou globální katastrofy. Každý hasič se snaží být na zásah maximálně připraven, jenže na místě zásahu vždy existuje tolik nebezpečných a vyčerpávajících situací, že připravit se na všechny je prakticky nemožné.

S tím je spojená velká psychická zátěž a na její následky v případě, že tu není nikdo kdo by rozpoznal příznaky duševního vyčerpání mohou být stejně tragické, jako následek dopravní nehody, požáru, nebo jiné nešťastné události.

Tyto fakty zcela jistě osvědčují vznik psychologické služby HZS jako interní služby, která je součástí záchranného systému a má množství informací a zkušeností, které by externí psychologická služba mohla jen těžko získat.

Je však nutné získání důvěry všech příslušníků sboru. V současnosti na tomto poli panuje spíše nedůvěra pramenící jednak z malé informovanosti a pak také z jistých obav o možnou ztrátu zaměstnání.

K prolomení ledu je určitě důležitá spolupráce v oblasti vzdělávací tj. v trvalém přísunu významných informací o fungování psychiky v situacích extrémní psychické zátěže. A v případě poskytnutí pomoci samotným záchranářům zcela jistě pomůže citlivé řešení daného problému.

**Citlivé řešení vztahů v kolektivech záchranářů i řešení osobních problémů jednotlivých záchranářů na profesionální úrovni se musí vždy vyplatit.**

**V této oblasti lze také nalést spojení mezi činnostmi psychologické služby, prací záchranářů a sociální pedagogikou, vždyť právě sociální pedagogika se zabývá krizovými situacemi a hledá jejich řešení.**

Vycházíme-li z předpokladu, že každá životní situace může mít jistý pedagogický efekt. Tématem se tak nabízí problematika krizových životních situacích a jejich řešení a úvaha o možnosti prevence krizových životních situacích a zvyšování odolnosti vůči nim. Sociální pedagogika pojednává o tom, jak optimalizovat a usměrňovat životní situace a procesy, a to s akcentem na vnitřní potenciál jedince a jeho individualitu.<sup>42)</sup>

## Resumé

Cílem bakalářské práce bylo posoudit zda jsou s prací záchranářů spojena tak velká psychická rizika, která musí být řešena vnitřní psychologickou službou. Dále pak osvědčit zda je tato služba v očích záchranářů důvěrnou a zda se ji bez obav svěří.

V první a druhé kapitole jsem rozebral jakým zátěžovým situacím a stresům jsou hasiči u zásahů vystaveni, jaká nebezpečí v podobě psychických problému a traumat mohou pro tyto lidi znamenat a prokázal jsem tato rizika na vybraných autentických událostech.

V třetí kapitole jsem popsal vznik psychologické služby Hasičského záchranného sboru České republiky, činnost této služby a etické zásady psychologa Hasičského záchranného sboru České republiky: zodpovědnost, kompetence, morální a právní aspekty, důvěrnost, profesionálnost vztahů, zodpovědnost vůči zaměstnavateli. Dále také pohled na tuto službu očima samotných záchranářů.

## **Anotace**

### **Psychická zátěž záchranářů při řešení extrémních situací a psychologická služba Hasičského záchranného sboru ČR**

V první a druhé kapitole jsem rozebral jakým zátěžovým situacím a stresům jsou hasiči u zásahů vystaveni, jaká nebezpečí v podobě psychických problémů a traumat mohou pro tyto lidi znamenat. Obsahem třetí kapitoly byl vznik psychologické služby jako součást interního systému Hasičského záchranného sboru České republiky a pohled na tuto službu očima záchranářů. V závěru byl potvrzen fakt, že práce záchranářů je velmi náročná na jejich psychiku a je nezbytně nutné, aby péče o jejich psychické zdraví byla na vysoké úrovni a vznik interní psychologické služby byl logickým vyústěním řešení těchto problémů.

**Klíčová slova: Psychologie, hasiči, strach, záchrana, nebezpečí, stres, šok, psychologická služba.**

## **Annotation**

### **Psychic stress of rescuer during the solution to extreme situation and psychological service for the fire – brigade of Czech Republic**

I analysed firemen's stress and situations, dangerous physic problems during their work in the firsts and second section. I grappled with psychological service in internal systém of fire-brigade Czech Republic and firemen's view of this service in the third section. In the end of my work I confirmed fact that the work of firemen is very physic hard and good physical care is very important. So the beginning of the psychological service in internal systém of fire – brigade Czech Republic is logical solution to these problems.

**Keywords: Psychology, firemen, fear, saving, danger, stress, shock, psychological service.**
