Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: **Tesař Pavel**
Název práce: **Psychická zátěž záchranářů při řešení extrémních situací
a psychologická služba Hasičského záchranného sboru**
Vedoucí práce: doc. Ing. Antonín Řehoř, CSc.

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Autor se zabývá aktuálním, otevřeným a živým tématem. Poukazuje na velkou psychickou zátěž hasičů během zásahu, hodnotí rizika psychického vyčerpání a poukazuje na význam zřízení interní psychologické služby pro záchranáře. V práci vychází a opírá se o mnohaleté vlastní praktické zkušenosti u záchranářů.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Zvolený postup, přehledná struktura práce i obsahová analýza dostupných materiálů odpovídají zadání.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím práce

Odborná úroveň je na velmi pěkné úrovni, podpořená širokými životními zkušenostmi souvisejícími s pracovním zařazením. Vlastní a současně praktický přínos autora spatřuji zejména při formulaci myšlenek a závěrů souvisejících s interní psychologickou službou pro záchranáře. Pracoval samostatně, velmi aktivně a vstřícně.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je na velmi pěkné úrovni s vhodnými odkazy pod čarou.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Práce překračuje stanovený rozsah. Jazykově, stylisticky i formálně má velmi pěknou úroveň.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Čím Vás osobně práce nejvíce obohatila?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji **A – výborně**.

Datum 30. 5. 2007

.....
Podpis